



**AS VENTSPILS NAFTA UN TĀS MEITAS UZŅĒMUMI**  
(VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NUMURS 50003003091)

**2008. GADA PĀRSKATS**

KONSOLIDĒTAIS FINANŠU PĀRSKATS SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR  
STARPTAUTISKAJIEM FINANŠU PĀRSKATU STANDARTIEM

UN NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

**Ventspils, 2009**

## Neatkarīgu revidentu ziņojums

AS „Ventspils nafta” akcionāriem

### Ziņojums par finanšu pārskatu

Mēs esam veikuši AS „Ventspils nafta” un tās meitas uzņēmumu („Koncerns”) 2008. gada konsolidētā finanšu pārskata, kas atspoguļots pievienotajā 2008. gada pārskatā no 9. līdz 63. lappusei, revīziju. Revidētais konsolidētais finanšu pārskats ietver 2008. gada 31. decembra konsolidēto bilanci, 2008. gada konsolidēto peļņas vai zaudējumu aprēķinu, konsolidēto pašu kapitāla izmaiņu pārskatu un konsolidēto naudas plūsmas pārskatu, kā arī nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu un citu paskaidrojošu informāciju pielikumā.

#### Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu

Koncerna vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem. Šī atbildība ietver tādas iekšējās kontroles izveidošanu, ieviešanu un uzturēšanu, kas nodrošina finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu un patiesu atspoguļojumu, atbilstošu grāmatvedības uzskaites principu izvēli un piemērošanu, kā arī apstākļiem atbilstošu grāmatvedības aplēšu sagatavošanu.

#### Revidenta atbildība

Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo finanšu pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu pierādību par to, ka finanšu pārskatos nav būtisku neatbilstību.

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai gūtu revīzijas pierādījumus par finanšu pārskatā uzrādīto summu un atklātās informācijas pamatotību. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz revidenta profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidents ņem vērā iekšējo kontroli, kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites principu un nozīmīgu Koncerna vadības izdarīto pieņemumu pamatotības, kā arī finanšu pārskatā sniegtās informācijas vispārēju izvērtējumu.

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revīzijas atzinuma izteikšanai.

#### Atzinums

Mūsuprāt, iepriekš minētais finanšu pārskats sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par AS „Ventspils nafta” Koncerna finansiālo stāvokli 2008. gada 31. decembrī, kā arī par tā finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2008. gadā saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem.

### Ziņojums par vadības ziņojuma atbilstību un par korporatīvās pārvaldības ziņojumu

Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2008. gadu, kas atspoguļots pievienotajā 2008. gada pārskatā no 6. līdz 8. lappusei, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā vadības ziņojumā un 2008. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju.

Mēs esam iepazinušies arī ar AS „Ventspils nafta” Koncerna vadības sagatavoto paziņojumu par korporatīvo pārvaldību, kas atspoguļots pievienotajā 2008. gada pārskatā no 64. līdz 77. lappusei, kā arī esam pārbaudījuši informāciju, kura atspoguļota atbilstoši Latvijas Republikas Finanšu instrumentu tirgus likuma 56.1 panta pirmās daļas 3., 4., 6., 8. un 9. punkta un 56.2 panta otrās daļas 5. punkta prasībām.

SIA “Ernst & Young Baltic”, Licence Nr. 17

Diāna Krišjāne  
LR zvērināta revidente, Sertifikāts Nr. 124  
Valdes priekšsēdētāja

Rīgā, 2009. gada 15. jūlijā

## SATURS

<b>Neatkarīgu revidentu ziņojums</b>	<b>2</b>
<b>AS Ventspils nafta padome</b>	<b>4</b>
<b>AS Ventspils nafta valde</b>	<b>4</b>
<b>Paziņojums par vadības atbildību</b>	<b>5</b>
<b>Vadības ziņojums</b>	<b>6</b>
<b>Konsolidētais peļņas vai zaudējumu aprēķins</b>	<b>9</b>
<b>Konsolidētā bilance</b>	<b>10</b>
<b>Konsolidētā naudas plūsma</b>	<b>12</b>
<b>Konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats</b>	<b>13</b>

### AS *Ventspils nafta* padome

Padomes priekšsēdētājs:

Vladimirs Solomatins

Padomes priekšsēdētāja vietnieki:

Dennis Crema  
Andris Vilcmeiers  
Jeffrey Scott Martz

Padomes locekļi:

Māris Gailis  
Gints Laiviņš-Laivenieks  
Mamerts Vaivads  
Paul Edward Mulholland  
Ashley John Neale  
Ansis Sormulis  
Vladimirs Krastiņš

Laika posmā no 2008. gada 1. janvāra līdz 2009. gada 15. jūlijam padomes sastāvā nav notikušas nekādas izmaiņas.

### AS *Ventspils nafta* valde

Valdes priekšsēdētāja:

Olga Pētersone

Valdes locekļi:

Normunds Staņēvičs  
Ilva Purēna  
Guntis Tīrmanis

Laikā no 2008. gada 1. janvāra līdz 2009. gada 15. jūlijam valdes sastāvā ir notikušas šādas izmaiņas:

Ievēlēts	Atbrīvots	Vārds, uzvārds	Ieņemamais amats
26.02.2008.	-	Normunds Staņēvičs	Valdes loceklis
-	26.02.2008.	Aldis Āķis	Valdes loceklis

### Paziņojums par vadības atbildību

Valde sagatavo konsolidētos finanšu pārskatus par katru finanšu gadu. Konsolidētie finanšu pārskati sniedz patiesu priekšstatu par *AS Ventspils nafta* un tās meitas uzņēmumu (turpmāk tekstā – Koncerns) finansiālo stāvokli 2008. gada 31. decembrī un tā 2008. gada darbības rezultātiem, un naudas plūsmu saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadība:

- ♦ ir izmantojusi un konsekventi pielietojusi atbilstošas grāmatvedības metodes;
- ♦ ir sniegusi pamatotus un piesardzīgus slēdzienus un vērtējumus;
- ♦ ir vadījusies pēc darbības turpināšanas principa, ja vien nav bijusi nepieciešamība piemērot citus principus.

Valde ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites kārtošanu, kas attiecīgajā brīdī sniegtu patiesu priekšstatu par *AS Ventspils nafta* (turpmāk tekstā - Mātes uzņēmums) un Koncerna finansiālo stāvokli, finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu un nodrošinātu vadībai iespēju sagatavot Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem atbilstošus finanšu pārskatus.

Rīgā, 2009. gada 15. jūlijā

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

---

Vladimirs Solomatins  
Padomes priekšsēdētājs

---

Olga Pētersone  
Valdes priekšsēdētāja

## Vadības ziņojums

### Godātie akcionāri, klienti un sadarbības partneri!

Pasaules un valsts ekonomiskās krīzes dēļ 2008. gadā *AS Ventspils nafta* vadībai nācās saskarties ar daudzām grūtībām un sarežģītām problēmām, kas lika nekavējoties izvērtēt un pārskatīt Koncerna turpmākās attīstības scenārijus, lai, izstrādājot ilgtspējīgu un optimālu attīstības modeli, laikus reaģētu uz ekonomiskās situācijas izmaiņām un nodrošinātu maksimālu darbības efektivitāti. Pēc visaptverošas risku analīzes *AS Ventspils nafta* 2008. gada decembrī apstiprināja koncerna attīstības stratēģiju, kurā galvenā uzmanība pievērsta tranzīta nozares attīstībai, atsakoties no iesaistīšanās plašākā darbības virzienu spektrā, kurā *AS Ventspils nafta* strādājusi vairākus gadus, īstenojot aktīvu uzņēmējdarbības risku diversifikācijas politiku. Optimizējot un reorganizējot pamatdarbību, *AS Ventspils nafta* koncerns pēc pārskata gada beigām, kopš 2009. gada sākuma nodarbojas galvenokārt ar investīciju pārvaldību tranzīta nozarē, proti, ar investīcijām naftas un naftas produktu transportēšanā, glabāšanā un pārkraušanā, kā arī starptautiskās kuģniecības segmentā.

Lēmums galveno uzmanību veltīt *AS Ventspils nafta* vēsturiskajam darbības pamatvirzienam tranzīta nozarē tika pieņemts saskaņā ar vietējo un starptautisko ekspertu un konsultantu ieteikumiem, lai *AS Ventspils nafta* akcionāriem nodrošinātu pienācīgu investīciju atdevi pasaules ekonomiskās krīzes apstākļos. Izvēlēta stratēģija ļauj *AS Ventspils nafta* koncentrēties uz vienu nozari, galveno vērību veltot tās aktīvu pieaugumam un uzlabošanai, īpaši ņemot vērā vairāku desmit gadu ilgu un veiksmīgo pieredzi šajā nozarē, kā arī starptautisko pieredzi, kas aktīvi iegūta īpaši pēdējos gados, piesaistot ārvalstu akcionāru – starptautisko naftas un gāzes transportēšanas un tirdzniecības konsorciju *Vitol Group*.

Pārdodot *AS Ventspils nafta* ar tranzīta nozari nesaistītos aktīvus, Koncerna ilgtermiņa ieguldījumi tika pārvērsti par augstas likviditātes aktīviem. Līdz ar to *AS Ventspils nafta* akcionāri guva ievērojamu peļņu, jo *AS Ventspils nafta* kā Koncerna mātes uzņēmuma peļņa pēc nodokļiem sasniedza 40 milj. latu.

*AS Ventspils nafta* Koncerna 2008. gada konsolidētā peļņa pēc nodokļiem, kas attiecināma uz Koncerna mātes uzņēmuma akcionāriem, ir 29,7 miljoni latu, proti, piecas reizes lielāka par *AS Ventspils nafta* Koncerna 2008. gada konsolidētajā budžetā paredzēto peļņu 5,3 miljonu latu apmērā. *AS Ventspils nafta* Koncerna konsolidētais apgrozījums sasniedza 63,1 miljonu latu.

Saskaņā ar apstiprināto stratēģiju 2009. gada sākumā *AS Ventspils nafta* galveno uzmanību velta ieguldījumiem meitas uzņēmumā naftas un naftas produktu pārkraušanas terminālī *SIA Ventspils nafta termināls* (51%), meitas uzņēmumā *SIA LatRosTrans* (66%), kas ir naftas un naftas produktu cauruļvada īpašnieks un operators Latvijas teritorijā, un asociētajā uzņēmumā *AS Latvijas kuģniecība* (49,94%). *AS Ventspils nafta* ir pārdevusi savus ieguldījumus meitas uzņēmumos *SIA Nekustamie īpašumi VN* (100%) un *SIA Rīgas līcis VN* (100%), kas nodarbojas ar nekustamā īpašuma pārvaldību. *AS Ventspils nafta* ir pārdevusi arī tai piederošās akcijas meitas uzņēmumā *AS Preses nams* (95,4%), kas nodarbojas ar poligrāfijas pakalpojumu sniegšanu, kā arī savas kapitāla daļas meitas uzņēmumā *SIA Mediju nams* (95,63%), kas nodarbojas ar izdevējdarbību. Minēto akciju un kapitāla daļu pārdošanas darījuma rezultātā *AS Ventspils nafta* konsolidētā peļņa ir 6,6 miljoni latu.

2008. gada laikā *AS Ventspils nafta* pārdevusi arī savus nekustamos īpašumus Aristrīda Briāna ielā 3, Rīgā; Palasta ielā 10, Rīgā; Dubultu prospektā 51, Jūrmalā; Talsu ielā 75d, Ventspilī un *Lejastiezumī* Rendas pagastā, Kuldīgas rajonā. Minēto nekustamo īpašumu pārdošanas rezultātā konsolidētā peļņa ir 1,7 miljoni latu.

2008. gadam raksturīga strauja recesija un finanšu un ekonomisko rādītāju pasliktināšanās visā pasaulē, kas ievērojami ietekmēja Baltijas akciju tirgu, kurā ietilpst arī vērtspapīru birža *NASDAQ OMX Rīga*, kuras oficiālajā sarakstā kotētas arī *AS Ventspils nafta* akcijas. Pārskata periodā *AS Ventspils nafta* akciju cenas Rīgas Fondu biržā svārstījās no Ls 0,68 līdz Ls 2,40 (vidējā cena – Ls 1,92). Pārskata gadā 2 344 darījumos kopā tika pārdoti 1 440 tūkst. akciju, gada apgrozījumam sasniedzot 2 767 tūkst. latu, kas ir par 62,6% mazāk nekā 2007. gadā. *AS Ventspils nafta* akciju tirgus kapitalizācija 2008. gada 31. decembrī bija 76.2 milj. latu.

## Vadības ziņojums (turpinājums)

AS *Ventspils nafta* akciju vidējā tirgus cena 2008. gadā bija par 69 santīmiem zemāka nekā 2007. gadā, kad tā sasniedza 2,61 latu. AS *Ventspils nafta* vidējā tirgus kapitalizācija ir samazinājusies no 272,6 milj. latu 2007. gadā līdz 200,8 milj. latu 2008. gadā, proti, par 71,8 milj. latu jeb 26,3%, kas atbilst akciju vidējās cenas kritumam. Akciju cena kritusies pasaules finanšu instrumentu tirgus vispārējo tendenču ietekmē, kā arī pārskata gadā Latvijā valdošās makroekonomiskās situācijas un augstās inflācijas rezultātā. Tomēr jāņem vērā, ka 2008. gadā ar AS *Ventspils nafta* akcijām veikto darījumu vidējais dienas apgrozījums bija tikai 7,6 tūkst. latu jeb 0,004% no vidējās akciju tirgus kapitalizācijas. Līdz ar to tirgus vērtības aprēķins, kurā izmantots neliels skaits publiskā akciju tirgus darījumu, nav reprezentatīvs, jo likviditātes līmenis ir ļoti zems.

Pārskata periodā AS *Ventspils nafta* pierādīja savu spēju strādāt arī pasaules ekonomikas lejupslīdes apstākļos, kas būtiski ietekmējusi vairākus AS *Ventspils nafta* meitas uzņēmumus, kas darbojas starptautiskajos tirgos. Tajā pašā laikā gan pasaulē, gan Latvijā notiekošie ekonomiskie procesi 2008. gadā apliecināja, ka AS *Ventspils nafta* konservatīvā plānošanas politika ir bijusi pietiekami piesardzīga un atbilstoša, jo regulāri tika izvērtēta un prognozēta iespējamā ārējo faktoru ietekme uz Koncerna darbību un rezultātiem.

Koncerns īpašu uzmanību veltījis arī finanšu instrumentu un finanšu risku pārvaldībai, izstrādājot atbilstošu politiku, kas ļautu izvairīties no riskiem un kontrolēt pasaules finanšu tirgu krīzes ietekmi uz Koncerna uzņēmumiem.

AS *Ventspils nafta* meitas uzņēmums SIA *Ventspils nafta termināls* 2008. gadā nodrošinājis stabilu pārkraušanas apjoma līmeni, pārkraujot kopumā 11,6 miljonus tonnu naftas un naftas produktu. Līdzīgi kā iepriekšējos gados lielāko kravu īpatsvaru veido pa dzelzceļu un naftas produktu cauruļvadu piegādātā dīzeļdegviela – 8,7 miljoni tonnu, pa dzelzceļu transportētais dažādu marķu benzīns – 1,4 miljoni tonnu un naftas un naftas produkti, kas pieņemti no ostas – 1,1 miljoni tonnu. SIA *Ventspils nafta termināls* darbības rezultātus pārskata gadā ievērojami ietekmēja un pēc pārskata gada beigām joprojām ietekmē pasaules ekonomikas attīstības tendences, nelabvēlīgā situācija pasaules naftas tirgū pārskata gada pēdējos mēnešos un starptautiskā konkurence tranzīta jomā. SIA *Ventspils nafta termināls* darbības rezultātus vairākos pārskata gada mēnešos negatīvi ietekmēja arī galvenā naftas produktu cauruļvada Polocka – Ventspils Baltkrievijas teritorijā veiktie remontdarbi, kuru rezultātā samazinājās dīzeļdegvielas plūsma Ventspils virzienā.

Tajā pašā laikā SIA *Ventspils nafta termināls* 2008. gadā turpināja uzsākto modernizāciju, optimizējot saimnieciskās darbības procesus un procedūras, paaugstinot darba efektivitāti un ieviešot augstākas prasības apkārtējās vides aizsardzībā, tādējādi pielāgojoties jaunajiem ekonomiskajiem apstākļiem un nostiprinot savas pozīcijas starptautiskajā tirgū. Modernizācijas mērķis ir nostiprināt SIA *Ventspils nafta termināls* kā lielākā naftas un naftas produktu pārkraušanas kompleksa Baltijā pozīcijas, attīstot savu darbību pēc tādiem pašiem principiem, kādus ievēro pārējie *Vitol Group* koncerna uzņēmumi visā pasaulē, piemēram, *EuroTank* Roterdamā un Amsterdamā. Par veiksmīgu sociālā dialoga veidošanu un labas sociālās partnerības veidošanu ar koplīguma palīdzību AS *Ventspils nafta termināls* saņēma Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības gada balvu *Sadarbības partneris 2008* nominācijā *Privātie uzņēmumi*.

Ievērojamākais SIA *Ventspils nafta termināls* ieguldījums apkārtējās vides aizsardzības uzlabošanā pārskata periodā bija jauno, moderno un Baltijas reģionā unikālo attīrīšanas iekārtu nodošana ekspluatācijā. Iekārtas elastīgi piemērojamas jebkura veida naftas produktu attīrīšanai un ir atbilstošas SIA *Ventspils nafta termināls* aktuālajām darbības tendencēm, kuras raksturo pārkraujamo naftas produktu dažādība – patlaban terminālis pieņem un pārkrauj vairāk nekā 20 veidu naftas produktu. Attīrīšanas iekārtu izveidē uzņēmums investēja aptuveni 1 miljonu latu.

Saskaņā ar AS *Ventspils nafta* prognozēm pārskata gadā ārējie apstākļi joprojām būtiski ietekmēja vēl vienu koncerna uzņēmumu, proti, SIA *LatRosTrans*, kas darbojas jutīgajā tranzīta jomā. Ģeopolitiskās situācijas dēļ joprojām nav atjaunota naftas transportēšana Lietuvas virzienā pa SIA *LatRosTrans* piederošo cauruļvadu. Turklāt tehniski iemesli, proti, Baltkrievijas teritorijā esošā cauruļvada daļas veiktie remonta darbi un ar to saistītais jaudu kritums ietekmēja arī naftas produktu transportēšanas apjomus Ventspils virzienā, kas 2008. gadā sasniedza 5 miljonus tonnu.

### Vadības ziņojums (turpinājums)

Pārskata gadā *SIA LatRosTrans* turpinājusi naftas produktu cauruļvada atjaunošanas un remonta darbus saskaņā ar apstiprināto grafiku. Tāpat kā iepriekšējos gados *SIA LatRosTrans* aktīvi strādājusi, lai novērstu virsnormatīvos naftas produktu zudumus nelikumīgu darbību rezultātā, izmantojot apsardzes firmas pakalpojumus, regulāri pārbaudot cauruļvadu, sadarbojoties ar policiju, piešķirot ievērojamus līdzekļus vides atveseļošanai, kā arī informējot un mēģinot iesaistīt citas valsts varas iestādes minēto jautājumu risināšanā.

Šajos finansiāli un ekonomiski grūtajos laikos *SIA LatRosTrans* jau vairākus gadus pastāvīgi samazinājusi saimnieciskās darbības izmaksas, un pārskata gadā šis samazinājums sasniedzis 6.7%.

2009. gadā vadība turpinās optimizēt Koncerna uzņēmumu organizāciju un mazināt to izmaksas, lai palielinātu to rentabilitāti un nodrošinātu ilgtermiņa attīstības ilgtspēju, tādējādi izveidojot stabilu pamatu izaugsmei un attīstībai gan 2009. gadā, gan arī nākamajos gados.

2008. gadā *AS Ventspils nafta* asociētais uzņēmums *AS Latvijas kuģniecība* turpināja īstenot savu stratēģisko mērķi, proti, palielināt Koncerna vērtību un saglabāt savu vietu pasaules desmit lielāko vidēja izmēra tankkuģu īpašnieku vidū. Saskaņā ar *AS Latvijas kuģniecība* revidētā 2008. finanšu pārskata datiem *AS Latvijas kuģniecība* koncerns pārskata gadu beidzis ar 58,7 milj. ASV dolāru lielu peļņu. Salīdzinājumā ar 2007. gadu pārskata gada peļņa ir par 8.3 milj. ASV dolāru jeb 12% mazāka. Tas skaidrojams ar vispārējām nelabvēlīgajām tendencēm kuģniecības tirgū pārskata periodā, īpaši tā beigās.

Lai pasaules finanšu un ekonomikas krīzes apstākļos sasniegtu akcionāru izvirzītos mērķus, *AS Ventspils nafta* īsteno visus nepieciešamos pasākumus, lai mazinātu riskus un nodrošinātu peļņu, rūpīgi un mērķtiecīgi pārvaldot tai piederošos aktīvus, kā arī radoši plānojot turpmāko darbību.

Rīgā, 2009. gada 15. jūlijā

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

---

Vladimirs Solomatins  
Padomes priekšsēdētājs

---

Olga Pētersone  
Valdes priekšsēdētāja



**Konsolidētais peļņas vai zaudējumu aprēķins**

	Piezīme	2008 tūkst. EUR	2007 tūkst. EUR
<b>Turpināmās ieguldījumu nozares</b>			
Neto apgrozījums	4	89 813	94 278
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas	5	(88 086)	(79 547)
<b>Bruto peļņa</b>		<b>1 727</b>	<b>14 731</b>
Vispārējās un administrācijas izmaksas	6	(9 967)	(9 000)
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	7	6 941	82 205
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	8	(5 213)	(7 333)
Peļņa no līdzdalības asociētā uzņēmuma kapitālā	18	20 128	24 382
Finanšu ieņēmumi	10	4 713	4 870
Finanšu izmaksas	10	(10)	(9 249)
<b>Peļņa pirms nodokļiem</b>		<b>18 318</b>	<b>100 607</b>
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	11	(7 770)	(1 868)
<b>Pārskata gada peļņa no turpināmajām ieguldījumu nozarēm</b>		<b>10 548</b>	<b>98 739</b>
<b>Slēgtās ieguldījumu nozares</b>			
Pārskata gada peļņa/ (zaudējumi) pēc nodokļiem no slēgtajām ieguldījumu nozarēm	12	28 287	(7 399)
<b>Pārskata gada peļņa</b>		<b>38 834</b>	<b>91 340</b>
Attiecināma uz:			
Mazākuma līdzdalību	24	(3 479)	20 764
Koncerna mātes uzņēmuma akcionāriem		42 313	70 576
		<b>38 834</b>	<b>91 340</b>
<b>Peļņa uz akciju</b> (lati uz akciju), attiecināma uz Koncerna mātes uzņēmuma akcionāriem			
Mazinātā un pamata peļņa uz akciju no turpināmajām ieguldījumu nozarēm	24	0,13	0,74
Mazinātā un pamata peļņa/ (zaudējumi) uz akciju no slēgtajām ieguldījumu nozarēm	24	0,27	(0,07)

LB noteiktais EUR kurss 31.12.2008. – 0.702804 LVL.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

\_\_\_\_\_  
Vladimirs Solomatins  
Padomes priekšsēdētājs

\_\_\_\_\_  
Olga Pētersone  
Valdes priekšsēdētāja

**Konsolidētā bilance****AKTĪVS**

<b>ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI</b>	Piezīme	<b>31.12.2008.</b>	<b>31.12.2007.</b>
		tūkst. EUR	tūkst. EUR
<b>Nemateriālie aktīvi</b>	13	<b>39 268</b>	<b>40 525</b>
<b>Pamatlīdzekļi</b>			
Zeme, ēkas un cauruļvadu sistēmas	14	125 204	143 505
Iekārtas un mašīnas	14	61 159	78 262
Pārējie pamatlīdzekļi	14	5 356	6 946
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas	14, 16	1 483	29 510
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem		304	1 248
<b>KOPĀ</b>		<b>193 506</b>	<b>259 471</b>
<b>Ieguldījuma īpašumi</b>	17	-	<b>45 149</b>
<b>Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi</b>			
Līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā	18	178 740	167 744
Radniecīgo uzņēmumu parādi	33	59 130	-
Ilgtermiņa parāds	19	63 389	61 980
Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi		444	484
<b>KOPĀ</b>		<b>301 703</b>	<b>230 208</b>
<b>KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI</b>		<b>534 478</b>	<b>575 353</b>
<b>APGROZĀMIE LĪDZEKĻI</b>			
Krājumi	20	3 456	6 201
Pircēju un pasūtītāju parādi	21	2 053	6 185
Radniecīgo uzņēmumu parādi	33	35 485	-
Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem	33	778	-
Citi debitori	22	1 885	4 663
Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi		-	73
Nauda un naudas ekvivalenti	23	50 876	27 907
<b>KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI</b>		<b>94 534</b>	<b>45 029</b>
<b>KOPĀ AKTĪVS</b>		<b>629 012</b>	<b>620 382</b>

LB noteiktais EUR kurss 31.12.2008. – 0.702804 LVL.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

\_\_\_\_\_  
Vladimirs Solomatins  
Padomes priekšsēdētājs

\_\_\_\_\_  
Olga Pētersone  
Valdes priekšsēdētāja

## Konsolidētā bilance

### PASĪVS

PASŪ KAPITĀLS	Piezīme	31.12.2008.	31.12.2007.
		tūkst. EUR	tūkst. EUR
Akciju kapitāls	24	148 660	148 660
Akciju emisijas uzcenojums		60 249	60 249
Likumā noteiktās rezerves		1 017	1 017
Rezerves no līdzdalības asociētajos uzņēmumos	18	(22 461)	(25 454)
Pārējās rezerves	24	277 678	207 102
Pārskata gada peļņa		42 313	70 576
<b>UZ KONCERNA MĀTES UZŅĒMUMA AKCIONĀRIEM ATTIECINĀMAIS PASŪ KAPITĀLS</b>		<b>507 456</b>	<b>462 150</b>
Mazākuma līdzdalība	24	104 080	107 933
<b>KOPĀ PASŪ KAPITĀLS</b>		<b>611 536</b>	<b>570 083</b>
<b>KREDITORI</b>			
<b>Ilgtermiņa kreditori</b>			
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	11	1 860	10 034
Finanšu nomas saistību ilgtermiņa daļa	26	10	20 016
<b>KOPĀ</b>		<b>1 870</b>	<b>30 050</b>
<b>Īstermiņa kreditori</b>			
Aizņēmums no kredītiestādes	25	-	4 348
Finanšu nomas saistību īstermiņa daļa	26	10	2 837
No pircējiem saņemtie avansi		1 012	916
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem		3 376	5 458
Parādi radniecīgajiem uzņēmumiem	33	206	102
Nodokļi un sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	27	7 950	1 049
Pārējie kreditori	28	768	1 342
Uzkrātās saistības	29	1 555	2 406
Uzkrājumi	30	729	1 790
<b>KOPĀ</b>		<b>15 606</b>	<b>20 249</b>
<b>KOPĀ KREDITORI</b>		<b>17 476</b>	<b>50 299</b>
<b>KOPĀ PASĪVS</b>		<b>629 012</b>	<b>620 382</b>

LB noteiktais EUR kurss 31.12.2008. – 0.702804 LVL.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

\_\_\_\_\_  
 Vladimirs Solomatins  
 Padomes priekšsēdētājs

\_\_\_\_\_  
 Olga Pētersone  
 Valdes priekšsēdētāja

**Konsolidētā naudas plūsma**

		2008 tūkst. EUR	2007 tūkst. EUR
<b>Naudas plūsma saimnieciskās darbības rezultātā</b>			
Pārskata gada peļņa no turpināmajām ieguldījumu nozarēm pirms nodokļiem		18 318	100 587
Pārskata gada peļņa/ (zaudējumi) no slēgtajām ieguldījumu nozarēm pirms nodokļiem	12	33 351	(7 352)
<b>Pārskata gada peļņa pirms nodokļiem</b>		<b>51 669</b>	<b>93 235</b>
Korekcijas:			
Amortizācija un nolietojums	13,14	16 225	14 088
Zaudējumi no vērtības samazināšanās	13,14	3 026	2 537
Zaudējumu no vērtības samazināšanās reversēšana	18	(121)	(43 782)
Ilgtermiņa aizdevumu vērtības samazinājums	8	-	1 017
Izmaiņas uzkrājumos nedrošiem parādiem		-	(70)
Procentu ieņēmumi	10	(3 809)	(4 893)
Procentu izmaksas		2 150	1 574
Ieguldījuma īpašumu patiesās vērtības izmaiņa	12,17	(41 895)	(63)
Asociētā uzņēmuma neto peļņas daļa	18	(20 007)	(24 461)
Līdzdalības asociētā uzņēmuma kapitālā samazinājums par nerealizēto peļņu (Peļņa)/zaudējumi no valūtas kursu svārstībām	18	12 245	-
Zaudējumi no ieguldījuma īpašumu pārdošanas	8	618	-
Peļņa no meitas uzņēmumu pārdošanas	12, 7	(9 330)	(37 982)
(Peļņa)/zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas	7	(3 005)	6 040
<b>Saimnieciskās darbības peļņa pirms apgrozāmā kapitāla izmaiņām</b>		<b>6 862</b>	<b>16 418</b>
Krājumu samazinājums		2 089	2 352
Pircēju un pasūtītāju parādu (pieaugums)/samazinājums		(7 933)	95
Īstermiņa kreditoru parādu (samazinājums)/pieaugums		(2 713)	1 675
<b>Nauda saimnieciskās darbības rezultātā</b>		<b>(1 695)</b>	<b>20 541</b>
Izdevumi uzņēmumu ienākuma nodokļa maksājumiem		(1 069)	(1)
<b>Neto nauda saimnieciskās darbības rezultātā</b>		<b>(2 764)</b>	<b>20 540</b>
<b>Naudas plūsma ieguldījumu izmaiņu rezultātā</b>			
Ilgtermiņa ieguldījumu iegāde		(13 741)	(11 053)
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un ieguldījuma īpašumu pārdošanas		6 201	-
Ieņēmumi no meitas uzņēmumu pārdošanas	12	24 395	-
Ieguldījums asociētā uzņēmuma kapitālā	18	(121)	(78)
Saņemtie procenti		3 860	4 893
Pēc termiņa beigām saņemtie noguldījumi		-	13 984
<b>Neto nauda ieguldījumu izmaiņu rezultātā</b>		<b>20 594</b>	<b>7 746</b>
<b>Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā</b>			
Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai un nomāto pamatlīdzekļu izpirkumam		(2 608)	(6 537)
Saņemtie aizņēmumi		9 785	-
Procentu maksājumi		(2 039)	(1 574)
<b>Neto nauda finansēšanas darbības rezultātā</b>		<b>5 138</b>	<b>(8 111)</b>
Naudas pieaugums		22 969	20 175
Nauda pārskata gada sākumā		27 907	7 732
<b>Nauda pārskata gada beigās</b>		<b>50 876</b>	<b>27 907</b>

LB noteiktais EUR kurss 31.12.2008. – 0.702804 LVL.

## Konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats

	Uz Koncerna mātes uzņēmuma akcionāriem attiecināms							
	Akciju kapitāls	Akciju emisijas uzcenojums	Likumā noteiktās rezerves*	Rezerves no līdzdalības asociētajos uzņēmumos	Pārējās rezerves**	Pārskata gada nesadalītā peļņa	Kopā	Mazākuma līdzdalība
	tūkst. EUR	tūkst. EUR	tūkst. EUR	tūkst. EUR	tūkst. EUR	tūkst. EUR	tūkst. EUR	tūkst. EUR
<b>2006. gada 31. decembrī</b>	<b>148 660</b>	<b>60 249</b>	<b>1 017</b>	<b>(9 089)</b>	<b>197 359</b>	<b>9 742</b>	<b>407 939</b>	<b>57 024</b>
Tieši pašu kapitālā atzītais ārvalstu valūtas pārvērtēšanas rezultāts	-	-	-	(16 364)	-	-	(16 364)	-
Pārskata gada peļņa	-	-	-	-	-	70 576	70 576	20 764
<i>Kopējie gada ienākumi un izdevumi</i>	-	-	-	(16 364)	-	70 576	54 211	20 764
2006. gada peļņas sadale	-	-	-	-	9 742	(9 742)	-	-
49% SIA <i>Ventspils nafta termināls</i> kapitāla daļu pārdošanas rezultāts	-	-	-	-	-	-	-	30 145
<b>2007. gada 31. decembrī</b>	<b>148 660</b>	<b>60 249</b>	<b>1 017</b>	<b>(25 454)</b>	<b>207 102</b>	<b>70 576</b>	<b>462 150</b>	<b>107 933</b>
Tieši pašu kapitālā atzītais ārvalstu valūtas pārvērtēšanas rezultāts un pārējās rezerves	-	-	-	2 992	-	-	2 992	-
Pārskata gada peļņa	-	-	-	-	-	42 313	42 313	(3 479)
<i>Kopējie gada ienākumi un izdevumi</i>	-	-	-	2 992	-	42 313	45 306	(3 479)
Mazākuma līdzdalība pārdotajos meitas uzņēmumos	-	-	-	-	-	-	-	(374)
2007. gada peļņas sadale	-	-	-	-	70 576	(70 576)	-	-
<b>2008. gada 31. decembrī</b>	<b>148 660</b>	<b>60 249</b>	<b>1 017</b>	<b>(22 461)</b>	<b>277 678</b>	<b>42 313</b>	<b>507 456</b>	<b>104 080</b>

LB noteiktais EUR kurss 31.12.2008. – 0.702804 LVL.

\* Likumā noteiktās rezerves atspoguļo Koncerna daļu meitas uzņēmuma *SIA LatRosTrans* likumā noteiktajās rezervēs, kas agrāk tika veidotas 5% apmērā no iepriekšējo gada peļņas saskaņā ar Latvijas Republikas likumu Par sabiedrībām ar ierobežotu atbildību. Saskaņā ar Latvijas Republikas Komerclikumu šādu rezervju uzturēšana nav nepieciešama.

\*\* Saskaņā ar statūtiem neto rezultāts tiek ieskaitīts pārējās rezervēs un izmantots tālākai Koncerna attīstībai.